
DECRETO DEL SINDACO

PROVINCIA DI FOGGIA

CITTÀ DI TORREMAGGIORE

OGGETTO:
INDIZIONE ELEZIONI DELL'ASSEMBLEA DELLA CONSULTA GIOVANILE DEL COMUNE DI 
TORREMAGGIORE.

DECRETO DEL SINDACO NR. 2
Del 23/02/2026

Soggetti destinatari:
ALBO ON LINE SITO

IL SINDACO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DI PUMPO EMILIO



 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 06/03/2025, con la quale è stata istituita la 

Consulta Giovanile del Comune di Torremaggiore e ne è stato approvato il Regolamento; 

CONSIDERATO che detto Regolamento, all’art. 5, prevede che il giorno dell’Elezioni sia stabilito dal 

Sindaco con suo atto, il quale contestualmente “nominerà i componenti dell’Ufficio Elettorale 

competente a curare tutti gli adempimenti propedeutici alle Elezioni (ammissioni candidature, 

compilazione liste, ecc.), nonché i componenti del Seggio Elettorale composto dal Presidente e due 

Scrutatori (dipendenti comunali), che si insedieranno alle ore 8.00 del giorno previsto per la 

consultazione per sovraintendere alle operazioni di voto. Le votazioni si terranno nell’Aula Consiliare 

dalle ore 8.00 alle ore 20.00 in una giornata stabilita dal Sindaco con la determinazione suddetta”; 

RITENUTO, pertanto, necessario adottare i provvedimenti di propria competenza, per consentire 

l’insediamento e l’effettivo funzionamento della Consulta; 

VISTO l’art. 50 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

DECRETA 

 

1) DI INDIRE per il giorno 30.03.2026 le elezioni dell’Assemblea della Consulta Giovanile del 

Comune di Torremaggiore, dalle ore 08:00 alle ore 20:00 presso la Sala Consiliare (Castello 

Ducale); 

 

2) DI COSTITUIRE, per le elezioni dell’Assemblea della Consulta Giovanile, l’Ufficio Elettorale 

Comunale con i dipendenti di seguito indicati: 

• Dott.ssa Vincenza Scarano - Funzionario E.Q. Segreteria e AA.GG. – Gestione del personale; 

• Dott.ssa Raffaella Prencipe - Istruttore amministrativo - Segreteria e AA.GG.; 

• Dott.ssa Marilena Coppola - Istruttore amministrativo - Segreteria e AA.GG. e Personale 

giuridico; 

 

3) DI NOMINARE i componenti del Seggio elettorale come di seguito indicato: 

a) Dott.ssa Angela Sacco, Funzionario E.Q. Servizi culturali, scolastici, biblioteca, turismo, sport 

e tempo libero - Presidente; 

b) Sig. Antonio Nesta, Operatore esperto - Ufficio Ragioneria - Scrutatore; 

c) Sig. Francesco Lavacca, Messo notificatore – Ufficio Protocollo - Scrutatore;  

 

4) DI APPROVARE il Disciplinare per le elezioni dell’Assemblea della Consulta Giovanile allegato, 

che risulta essere parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

DISPONE 

La pubblicazione immediata del presente provvedimento all’albo online, nella sezione “Avvisi” del 

sito web istituzionale e la creazione di un’apposita sezione, ai sensi dell’art. 11 del Regolamento. 

 

Dalla Residenza Municipale, addì 23 febbraio 2026 

 IL SINDACO 

Dott. Emilio Di Pumpo 



  

  

CC II TT TT AA ''   DD II   TT OO RR RR EE MM AA GG GG II OO RR EE   
Piazza della Repubblica 

71017 Torremaggiore (FG) 
 

SETTORE I 

 

 
 

Città di Torremaggiore (FG) - Piazza della Repubblica - Tel. 0882-391109 Fax 0882-382273 
E-mail: sindaco@comune.torremaggiore.fg.it 

 
DISCIPLINARE PER LE ELEZIONI DELL’ASSEMBLEA 

DELLA CONSULTA GIOVANILE 
 
 

ART. 1 - DEFINIZIONE DEGLI AVENTI DIRITTO AL VOTO 
Ai sensi dell’art. 4 lettera b) del Regolamento, l’Assemblea Giovanile è costituita da n. 10 
componenti in rappresentanza della popolazione giovanile della Città di Torremaggiore di età 
compresa tra 15 e i 28 anni, pertanto, il diritto di partecipazione al voto è riconosciuto a tutti i 
giovani residenti nella Città di Torremaggiore che, alla data stabilita per le Elezioni, abbiano 
un’età compresa tra i 15 e i 28 anni. 
 
ART. 2 - DATA E LUOGO PER LO SVOLGIMENTO DELLE CONSULTAZIONI 
La data fissata per le operazioni di voto è il 30 marzo 2026 dalle ore 08:00 alle ore 20:00. 
Verrà allestito un unico seggio elettorale presso la Sala Consiliare (Castello Ducale). 

 
ART. 3 - MODELLO PER LA PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA 
Ogni elettore può candidarsi alla carica di membro dell’Assemblea utilizzando il modello di 
domanda allegato al presente Disciplinare. 
Il suddetto modello si compone di due versioni: uno per i candidati minorenni (“Allegato 1A”) 
e uno per i candidati maggiorenni (“Allegato 1B”). 
 
ART. 4 - PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA ALLE ELEZIONI DELL’ASSEMBLEA DELLA 
CONSULTA GIOVANILE 
Ogni elettore per presentare la propria candidatura deve: 

1) compilare l’apposito modello (“Allegato 1A” o “Allegato 1B”), lo stesso dev’essere 
sottoscritto dal candidato e da almeno 5 giovani elettori sostenitori, allegando la 
documentazione richiesta. E’ importante ricordare che: 

a) ogni elettore può sostenere un solo candidato, pertanto la ripetizione di eventuali 
firme su più di una richiesta di candidatura determinerà l’annullamento della firma 
stessa su tutte le richieste interessate; 

b) il giovane elettore che sostiene una candidatura deve avere un’età tra i 15 e i 28 
anni compiuti alla data delle Elezioni, diversamente la firma sarà nulla; 

mailto:sindaco@comune.torremaggiore.fg.it


  

  

CC II TT TT AA ''   DD II   TT OO RR RR EE MM AA GG GG II OO RR EE   
Piazza della Repubblica 

71017 Torremaggiore (FG) 
 

SETTORE I 

 

 
 

Città di Torremaggiore (FG) - Piazza della Repubblica - Tel. 0882-391109 Fax 0882-382273 
E-mail: sindaco@comune.torremaggiore.fg.it 

2) depositare l’istanza presso il Protocollo Generale del Comune di Torremaggiore, in 
Piazza della Repubblica 1, entro e non oltre le ore 12:00 del giorno decimo antecedente 
quello stabilito per le votazioni, ovvero entro le ore 12:00 del 20 marzo 2026, pena 
l’inammissibilità della stessa; 

l’Ufficio Elettorale, verificata la regolarità delle istanze pervenute, stilerà una lista unica dei 
candidati ammessi, numerata in modo crescente secondo l’ordine alfabetico, che sarà 
pubblicata all’Albo online del sito istituzionale dell’Ente a partire dal settimo giorno 
antecedente quello stabilito per le votazioni, ovvero dal 23 marzo 2026; 
 
ART. 5 - SCHEDE ELETTORALI ED ESPRESSIONE DEL VOTO 
Ogni scheda elettorale dev’essere firmata in originale dal Presidente di seggio. 
Le schede elettorali sono custodite dal Presidente di seggio o da un altro componente 
delegato, che provvede personalmente a consegnarle agli aventi diritto al momento della 
votazione. 
Le schede elettorali devono contenere l’elenco completo, in ordine alfabetico, di tutti i 
candidati ammessi. 
Al fine di esprimere la propria preferenza di voto, l’elettore deve recarsi presso il seggio 
suindicato munito di valido documento di riconoscimento. 
Il voto è espresso segnando la casella corrispondente al nome e cognome del candidato 
prescelto. 
L’elettore ha la possibilità, non l’obbligo, di esprimere due preferenze, purché riguardanti 
candidati di sesso diverso, pena l’annullamento della seconda preferenza. 
 
ART. 6 - OPERAZIONI DI SCRUTINIO 
Al termine delle operazioni di voto, l’urna contenente le schede elettorali verrà sigillata e 
siglata dal Presidente di seggio che la consegnerà in custodia al Comandante della Polizia 
Locale. 
Le operazioni di scrutinio inizieranno il giorno successivo alle consultazioni elettorali, ovvero il 
31 marzo 2026, a partire dalle ore 9:00 presso la Sala Consiliare (Castello Ducale). Alle 
operazioni predette possono partecipare i candidati. 
Il conteggio dei voti e la proclamazione degli eletti sono curati dai componenti del seggio 
elettorale. Alla fine delle operazioni di scrutinio viene redatto un verbale in duplice originale, 
sottoscritto in ogni foglio dal Presidente e dagli scrutatori. Da detto verbale devono, in 
particolare, risultare i seguenti dati: 

mailto:sindaco@comune.torremaggiore.fg.it


  

  

CC II TT TT AA ''   DD II   TT OO RR RR EE MM AA GG GG II OO RR EE   
Piazza della Repubblica 

71017 Torremaggiore (FG) 
 

SETTORE I 

 

 
 

Città di Torremaggiore (FG) - Piazza della Repubblica - Tel. 0882-391109 Fax 0882-382273 
E-mail: sindaco@comune.torremaggiore.fg.it 

a) numero degli elettori e quello dei votanti; 
b) il numero dei voti di preferenza riportati da ciascun candidato. 

 
ART. 7 – CRITERI PER LE OPERAZIONI DI SCRUTINIO 
Nello svolgimento delle operazioni di scrutinio sono adottati i seguenti criteri: 

• in caso di doppia preferenza, qualora i candidati prescelti siano dello stesso sesso, la 
seconda preferenza, in ordine alfabetico, sarà annullata; 

• se le preferenze espresse sono maggiori del numero massimo consentito, il Presidente 
del seggio procede alla riduzione delle preferenze, annullando quelle eccedenti, in 
ordine alfabetico. 

Sono nulle le schede che: 
• c) contengono qualsiasi segno diverso dall’espressione di voto, di cui all’art. 5; 
• d) consentono il riconoscimento dell’elettore. 

mailto:sindaco@comune.torremaggiore.fg.it

